CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

REQUERIMENTO Nº   , DE 2025
 (Do Sr. Leo Prates)

“Requerer  a  constituição  de  uma
Subcomissão  Especial,  no  âmbito  desta
Comissão  de  Trabalho,  para  debater  e
apresentar sugestões ao setor da estética”.

Senhor Presidente:

Com fundamento  no  artigo  29,  inciso  II,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados venho, respeitosamente, requerer a constituição de uma

Subcomissão Especial, no âmbito desta Comissão de Trabalho, para debater e

apresentar sugestões ao desenvolvimento no Brasil do setor da estética, a atual

realidade  dos  profissionais  de  estética,  suas  relações  trabalhistas  e  luta  por

reconhecimento da profissão.

JUSTIFICATIVA

O mercado  da  Estética  no  Brasil tem  vivido  um  crescimento

significativo. Impulsionadas por uma combinação de fatores socioeconômicos e

culturais  e  com  uma  população  cada  vez  mais  preocupada  com  a  imagem

pessoal e o bem-estar, as perspectivas são promissoras.

Além  disso,  o  aumento  da  demanda  por serviços  e

produtos relacionados à beleza e ao cuidado pessoal colocou o país como um

dos  principais  mercados  globais  nesse  setor,  com uma ampla  variedade  de

tratamentos, que vão desde procedimentos estéticos não invasivos até cirurgias

plásticas mais complexas.

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

53
39

77
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253397718300

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:3
7:

08
.8

97
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Entretanto,  ainda  existem muitos  entraves  no  reconhecimento  das

profissões  do  setor,  suas  relações  trabalhistas,  seus  embates  com  demais

categorias. É fundamental trazer esse debate para a Câmara dos Deputados,

ouvindo todos os envolvidos, tanto pela ótica trabalhista quanto pela laboral.

Dessa  forma,  requer-se  a  aprovação  deste  requerimento  e  a

consequente  criação  da  Subcomissão  Especial  para  que  esta  Comissão  de

Trabalho possa conduzir  de forma responsável  e criteriosa o debate sobre a

matéria.

Diante do exposto solicito apoio aos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

53
39

77
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253397718300

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:3
7:

08
.8

97
 -

CT
RA

B

	“Requerer a constituição de uma Subcomissão Especial, no âmbito desta Comissão de Trabalho, para debater e apresentar sugestões ao setor da estética”.
	Senhor Presidente: